1. Simplicité et primauté

La primauté, principe et fin du *DMT*, est également la racine essentielle de la simplicité divine. Bien plus que dans le *CS*, elle y apparaît comme son fondement profond et exclusif. La réponse de la question 3, article 1, montrant que l'être divin est *simplicissimum*, est unifiée sous ce motif de la primauté et s'ouvre par cette affirmation : « l'être divin, du fait qu'il est premier, est simple au plus haut point. »⁹⁴¹

A. Plusieurs arguments en faveur de la simplicité divine

Saint Bonaventure propose d'autres preuves de la simplicité divine dans les arguments de q. 3, a. 1. Après deux arguments d'autorité, fondés sur saint Augustin : « On ne trouve rien de plus simple que toi », « Toi seul es simple, en qui vivre n'est pas autre [chose] que bien vivre »⁹⁴², les arguments 3 à 10, rationnels, s'appuient chacun sur une propriété divine. Cependant, là encore la primauté est privilégiée, puisque c'est la première propriété convoquée, dans l'argument 3. Nous y reviendrons, mais examinons auparavant les autres arguments.

⁹⁴¹ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « divinum esse, eo ipso quo est primum, est simplicissimum. »

⁹⁴² « Te simplicius nihil reperitur », « Tu solus simplex es, cui non est aliud vivere, et aliud bene vivere », cités in *DMT*, q. 3, a. 1, f. 1 et 2, respectivement saint Augustin, *Confessions*, II, 6, 13 (« te simplicius quicquam non reperitur ») et XIII, 3, 4 (« tu solus es, quia solus simpliciter es, cui non est aliud vivere, aliud beate vivere, quia tua beatitudo es »).

L'argument suivant, le quatrième, fait appel à la nécessité de l'être divin et est particulièrement intéressant :

« tout ce qui est nécessaire absolument est simple au plus haut point ; or l'être divin est nécessaire absolument, donc etc. Avicenne et Al-Ghazali prouvent la majeure dans leurs *Métaphysique*⁹⁴³ : car ce qui est nécessaire absolument est complètement indépendant et incorruptible : or tout composé dépend des composants et, quant à sa nature, il peut se résoudre en eux. La mineure est évidente, parce qu'il faut attribuer à Dieu la partie la plus noble dans un couple de contraires : donc puisqu'il est plus noble d'être nécessaire absolument que d'être possible ou contingent, on voit etc... »⁹⁴⁴

De manière originale, saint Bonaventure dérive la simplicité de Dieu de sa nécessité, *via* son indépendance et son incorruptibilité. En effet, tout composé est dépendant et corruptible : dépendant de ses composants puisque corrompu si ses composants se dissociaient ou si l'un d'eux se corrompait lui-même. Aussi, réciproquement, quelque chose qui serait indépendant et incorruptible serait aussi absolument simple. Or ce qui est absolument nécessaire est aussi indépendant – en effet, s'il dépendait d'un autre, il ne serait pas nécessaire par soi – et incorruptible – car un être corruptible est un être contingent. Dieu et lui seul étant l'être absolument nécessaire, il est donc aussi, et lui seul, absolument indépendant et incorruptible et donc absolument simple.

On se souvient que dans le *CS*, la simplicité avait deux fondements principaux, la primauté et l'indépendance. Dans le *DMT*, la primauté l'emporte largement, mais l'indépendance

⁹⁴³ Relevons cette référence explicite, rare chez Bonaventure, à Avicenne (voir *Metaphysica*, VIII, 4, 399-402) et Al-Ghazali. Ils ne sont pas mentionnés ailleurs dans le *DMT*, nous semble-t-il. Dans le *CS*, il y a quelques références explicites à ces deux philosophes musulmans. Pour Avicenne, voir II, d. 13, a. 3 ; q. 2, resp. et d. 17, a. 2, q. 2, arg. 1 (sur la lumière et le corps), III, d. 2, a. 2, q. 3, resp. (cité comme étant en accord avec Boèce sur la notion d'espèce) et d. 22, a. un., q. 1, f. 3 (mentionné pour confirmer que « *nulla forma praedicatur de toto* »), IV, d. 44, p. I, q. 1, q. 1, resp. (distinction physiologique entre humeur et humidité). Al-Ghazali est cité deux fois seulement dans tout le *CS* : IV, d. 44, p. II, a. 3, q. 2, resp. (sur la souffrance des âmes privées du Souverain Bien après la mort) et surtout III, d. 6, a. 2, q. 2, f. 1, passage particulièrement développé et intéressant pour notre propos, puisqu'il traite des modes de l'un : « *Auctoritate ipsius Algazelis in sua Metaphysica, ubi ponit modos unius. Ibi enim dividit unum simpliciter et unum secundum quid. Unum simpliciter dividit in tres differentias : primo in unum, in quo non est multitudo nec actu nec potentia, ut punctus et unitas ; secundo in unum, in quo non est multitudo actu, quamvis sit potentia, sicut est linea ; tertio in unum, in quo est multitudo actu et potentia, ut lectus et membrum, in quibus sunt actu multa. Unum autem secundum quid in quinque differentias habet dividi, videlicet : in unum genere, ut est homo et bos ; in unum specie, ut Socrates et Plato ; in unum accidente, ut est nix et cerussa ; in unum proportionem, ut sunt auriga et nauta ; in unum subiecto, sicut dulce et album in aliqua substantia una.* » L'édition Quaracchi (III, p. 159-160, n. 3) indique le texte source d'Al-Ghazali, *Metaphysica*, I, 8, où la simplicité de Dieu est évoquée indirectement (nous soulignons) : unum « aliud dicitur vere et proprie, aliud improprie. Unum vero proprie dicitur quodlibet singulare signatum, et hoc quidem tribus modis. *Primo dicitur unum verissime id unum singulare, in quo non est multitudo in potentia nec effectu, ut punctus et essentia Creatoris, quoniam Deus nec dividitur nec est receptibilis divisionis...* Secundo dicitur unum continuatione, in quo non est multitudo in effectu, sed in potentia, quoniam receptibile est multitudinis, ut cum dicitur : haec linea est una et duae, et : hoc corpus est unum et duo corpora ; si enim fuerit in eis incisio, dicitur in eis dualitas... Tertio dicitur unum secundum ligationem, in quo est multitudo in effectu, sicut lectus unus et quodlibet singulare compositum ex diversis partibus, sicut compositio membrorum hominis ex osse et carnibus et venis... Unum autem improprie dicitur, cum nomen unius dicitur de multis, quae sunt sub uno universali ; et haec sunt quinque. Primum est unum genere... secundo unum in specie... tertio unum in communi accidente... quarto dicitur unum proportionem... quinto dicitur unum in subiecto ».

⁹⁴⁴ *DMT*, q. 3, a. 1, f. 4 : « omne simpliciter necessarium est simplicissimum ; sed divinum *esse* est simpliciter necessarium : ergo etc. *Maiorem* probant Avicenna et Algazel in suis *Metaphysicis* ; nam simpliciter necessarium est omnino independents et incorruptibile : omne autem compositum dependet a componentibus et in illa, quantum est de sui natura, est resolvable. *Minor* est manifesta, quia altera pars contrarietatis nobilior attribuenda est Deo : ergo cum nobilior sit simpliciter necessarium quam possibile sive contingens ; videtur etc. »

reste présente, grâce donc à l'argument 4, où elle apparaît *via* la nécessité, mais également grâce à l'argument 7, qui reprend exactement un argument du *CS*⁹⁴⁵ : Dieu est absolument simple parce qu'il est ce qu'il a ; en effet, s'il n'était pas la sagesse qu'il a, c'est qu'il aurait la sagesse et donc la perfection par un autre, *ab alio*, et alors il ne serait pas Dieu.

Nous retrouvons d'autres arguments habituels, mais moins profonds. Ainsi l'argument 5 : Dieu est noble au plus haut point, or la simplicité est « une condition relevant de la noblesse, comme cela est manifeste »⁹⁴⁶. L'argument 6 fait appel à la puissance absolue de Dieu et s'appuie explicitement sur la proposition XVII, 138 du *Liber de Causis* si souvent citée par Bonaventure, « *virtus unita plus est infinita* », « une puissance unie est plus infinie » qu'une puissance multipliée ; il en conclut : « donc une puissance infinie au plus haut point est unie au plus haut point »⁹⁴⁷. L'argument 9 est fondé sur l'association entre simplicité et immutabilité ; puisque tout composé est muable, l'immuable est donc nécessairement simple, or Dieu est absolument immuable, donc absolument simple.

Relevons un argument fondé sur la perfection, plus rare et élaboré. C'est le huitième : « est plus parfait ce qui est tout entier et selon tout soi-même perfection, que ce qui a en soi quelque chose de perfectible ; or tout composé ou tout ce qui peut entrer en composition a en soi quelque chose de perfectible : donc il est impossible que quelque chose soit suprêmement parfait, s'il n'est pas aussi simple au plus haut point »⁹⁴⁸. Il est évident que ce qui est capable d'entrer en composition, *componibile*, est perfectible. Pourquoi en va-t-il de même de tout composé ? On peut répondre en s'inspirant d'un argument donné par saint Thomas⁹⁴⁹ : les parties d'un composé sont nécessairement dénuées de la perfection propre à ce composé, résultant du tout. On peut donc toujours concevoir quelque chose de plus parfait qu'un composé donné.

Le dixième et dernier argument assure la transition de la question 2 sur l'unité à la question 3 sur la simplicité : « plus quelque chose est simple, plus il est un ; or l'être divin est suprêmement un, comme cela a été montré dans ce qui précède ; il est donc nécessaire que l'être divin soit absolument simple au plus haut point. »⁹⁵⁰ Dieu est simple parce qu'il est un. C'est le

⁹⁴⁵ Voir *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, f. 2.

⁹⁴⁶ *DMT*, q. 3, a. 1, f. 5 : « *conditio spectans ad nobilitatem, ut patet* ».

⁹⁴⁷ *DMT*, q. 3, a. 1, f. 6 : « *ergo virtus infinitissima est unitissima* ».

⁹⁴⁸ *DMT*, q. 3, a. 1, f. 8 : « *perfectius est quod ipsum totum et secundum se totum est perfectio, quam id quod habet in se aliquid perfectibile ; sed omne compositum vel componibile habet in se aliquid perfectibile : ergo impossibile est, quod aliquid sit summe perfectum, nisi etiam sit simplicissimum* ».

⁹⁴⁹ Par exemple, *Somme contre les Gentils*, I, 18, 7.

⁹⁵⁰ *DMT*, q. 3, a. 1, f. 10 : « *quanto aliquid magis est simplex, magis est unum ; sed divinum esse summe est unum, sicut fuit in praecedentibus ostensum : ergo necesse est, divinum esse simpliciter esse simplicissimum*. »

seul endroit de la question 3 qui justifie l'insertion, dans la chaîne des attributs, du maillon de l'unité entre la primauté et la simplicité, conformément à la synthèse finale : « le premier principe, du fait qu'il est premier, est suprêmement *un*, et de ce fait il est suprêmement *simple et immense* »⁹⁵¹.

C'est la notion d'indivision qui sous-tend cet argument, étant commune à l'un et au simple. Elle définit en effet l'unité : « plus quelque chose est un, plus il est indivis, par définition de l'un⁹⁵² ; donc dans l'un suprême réside l'indivision à tous égards »⁹⁵³, et saint Bonaventure précise : « l'*indivision* dans la définition de l'un exclut cette division qui est celle du tout en parties »⁹⁵⁴. L'unité ne se réduit pas à l'unicité, elle signifie avant tout une unité intérieure, l'indivision, dont l'unicité n'est qu'une conséquence. Cela apparaît brièvement dans la conclusion de la q. 2, a. 2, où il s'agit de montrer que la pluralité des Personnes ne contrevient pas à l'unité de nature : « parce que la nature divine est sans parties (*impartibilis*) et sans aucune matière, aussi n'est-elle pas multipliée ni nombrée par une division ou une partition »⁹⁵⁵. Autrement dit, c'est parce que Dieu est indivis et simple qu'il est unique, et *a contrario* la multiplicité numérique suppose la composition hylémorphique⁹⁵⁶. C'est dire que l'unité démontrée dans la question 2 inclut la simplicité et que de manière évidente la simplicité se déduit de l'unité.

Remarquons d'ailleurs que dans le *De mysterio Trinitatis*, si la simplicité est majoritairement définie comme non-composition⁹⁵⁷, elle est également définie, tout comme l'unité, comme absence de parties et indivisibilité : Dieu, suprêmement simple, est dénué de « *partibilitas et divisibilitas* »⁹⁵⁸ ; « il ne peut être connu partie par partie (*secundum partem et partem*), parce qu'il est suprêmement simple »⁹⁵⁹ ; un être qui aurait une partie ainsi, et une partie autrement (« *partim sic et partim non* »), qui aurait « *aliquid et aliquid* », ne serait pas Dieu, car il ne serait pas simple⁹⁶⁰ ; « la

⁹⁵¹ DMT, q. 8, concl. : « primum principium, hoc ipso quod primum, est summe *unum*, et hoc ipso summe *simplex* est et *immensum* ».

⁹⁵² Voir Aristote, *Métaphysique*, I, 1, 1052 b 16 : « l'essence de l'un consiste dans l'indivisibilité », Δ 6, 1016 b 23-30 : « l'Un n'est pas le même dans tous les genres (...). Mais, dans tous les cas, l'Un est indivisible, soit selon la quantité, soit selon l'espèce. »

⁹⁵³ DMT, q. 2, a. 2, arg. 3 : « tanto magis est aliquid unum, quanto magis est indivisum, per definitionem unius : ergo in summe uno est omnimoda indivisio ».

⁹⁵⁴ DMT, q. 2, a. 2, ad 3 : « ... *indivisio* in definitione unius excludit divisionem illam, quae est totius in partes ».

⁹⁵⁵ DMT, q. 2, a. 2, resp. : « quia igitur divina natura est impartibilis et sine omni materia, ideo non multiplicatur nec numeratur divisione nec partitione ».

⁹⁵⁶ Voir R. Macken, « Le statut de la matière première chez Bonaventure », p. 101.

⁹⁵⁷ Voir toute la q. 3 ; q. 1, a. 1, f. 19 ; q. 5, a. 2, concl. ; q. 6, a. 1, concl. ; q. 8, f. 8. Relever quelques variantes en q. 6, a. 2, concl. (la simplicité exclut *decisio, compositio* et *abiectio*) et q. 7, a. 1, f. 6 (opposée à *complexio vel compositio*).

⁹⁵⁸ DMT, q. 5, a. 1, arg. 9 : « ubi est aeternitas, et totalitas ; [...] ubi autem totalitas, ibi partibilitas et divisibilitas ; sed in Deo hoc non potest esse, cum sit summa simplicitas : ergo etc. » La solution, ad 9, précisera que seule la totalité ayant trait à la quantité, comportant des parties, implique la divisibilité ; or ce n'est pas cette totalité là qui va de pair avec l'éternité.

⁹⁵⁹ DMT, q. 4, a. 1, ad 14 : « ... non potest cognosci secundum partem et partem, quia est summe simplex ».

⁹⁶⁰ Voir q. 2, a. 1, f. 7.

simplicité suprême ne souffre pas que la nature ait une partie »⁹⁶¹. La question 2, si elle insiste plutôt sur l'unicité divine, contre le polythéisme et le culte des idoles⁹⁶², démontre plus largement que Dieu est suprêmement un, au sens d'indivis et de simple⁹⁶³. D'une manière tautologique, Dieu est donc simple parce qu'il est un et c'est finalement le sens de notre argument 10 en q. 3, a. 1.

B. Le privilège de la primauté

Dans sa réponse, saint Bonaventure ne se contente pas de déduire la simplicité de l'unité, mais il bâtit toute sa démonstration en remontant au maillon initial de la primauté. Dans plusieurs passages du *DMT*, la primauté permet d'ailleurs de conclure immédiatement à la simplicité : « le premier principe, du fait qu'il est premier, est au plus haut point simple et spirituel »⁹⁶⁴, « toute bonté créée provient de la bonté increée comme de sa cause première ; aussi est-elle postérieure et par là elle s'éloigne de la simplicité suprême ; mais celle qui est première, du fait qu'elle est première, est simple au plus haut point. »⁹⁶⁵

Saint Bonaventure propose une définition négative précise, en trois volets, de la simplicité : « Une chose déchoit de la simplicité suprême de trois manières : ou bien parce qu'elle est *composée à partir d'autres choses* (*compositum ex aliis*), ou bien parce qu'elle entre en *composition avec une autre chose* (*compositum alii*), ou encore parce qu'elle est *capable de composition* (*componibile in aptitudine*). »⁹⁶⁶ Cette définition prend acte de ce que certaines créatures, sans être douées de parties, entrent ou peuvent entrer en composition avec d'autres choses, comme l'a montré le *CS*⁹⁶⁷. Il s'agit de définir cette simplicité suprême qui est réservée à Dieu seul.

⁹⁶¹ *DMT*, q. 2, a. 2, concl. : « ... propter summam *simplicitatem*, quae non patitur, naturam habere partem nec cum materia aggregari ».

⁹⁶² Voir q. 2, a. 1, fin de la conclusion : « Multi tamen erraverunt circa deorum numerum ; ... haeresim de pluralitate deorum. ... crediderunt, eos [i. e. daemones] esse deos ; ... ».

⁹⁶³ Voir q. 2, a. 1, concl. : « omnis creatura, sicut habet naturalem *bonitatem*, sic et convincitur habere *unitatem*. « Nihil enim potest esse, nisi sit unum », ut dicit Boethius et Augustinus, et docet sensus et intellectus. Sicut ergo omnis creatura per suam *bonitatem* clamat, in Deo esse veram bonitatem et summam ; sic per suam *unitatem* clamat, omnium causam esse in se unam. » N'est pas seulement démontrée dès la question 2 l'unité de la cause, mais l'unité *dans* la cause (« in causa unitatem », q. 2, a. 1, ad 10) ; non seulement l'unicité, mais aussi la simplicité (« summa sapientia et potentia et bonitas, licet sint unum... », q. 2, a. 1, ad 10). Dieu n'est pas seulement unique, seul, il est plus profondément un, simple : « unum Deum et solum » (q. 2, a. 1, concl.).

⁹⁶⁴ *DMT*, q. 8, f. 6 : « primum principium, hoc ipso quod primum, est simplicissimum et spiritualissimum ».